

Số: 06 /KH-MNQT

Quang Trung, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM “TẾT HÀN THỰC” NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ kế hoạch số 15/KH-MNQT ngày 15/9/2023 của Hiệu trưởng trường mầm non Quang Trung về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024;

Căn cứ kế hoạch số 21A/KH - MNQT ngày 18/9/2023 về việc tổ chức các ngày hội và các hoạt động ngoại khóa năm học 2023-2024;

Trường MN Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “ Ngày tết hàn thực” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Giúp trẻ hiểu hơn về phong tục tập quán, giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc và trân trọng nét đẹp của nền văn hóa Việt Nam qua hoạt động tổ chức ngày Tết Hàn Thực

- Kích thích sự sáng tạo và khám phá của trẻ thông qua việc tham gia vào quá trình làm bánh trôi

- Phát triển các kỹ năng tư duy logic, trực quan và thực hành của trẻ; Tăng cường sự hợp tác và giao tiếp trong quá trình làm việc nhóm.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ thông qua hoạt động trải nghiệm nặn bánh trôi.

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về công tác tổ chức các ngày hội, ngày lễ của nhà trường.

II. CHUẨN BỊ

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho CBGVNV

- Các khối, lớp xây dựng kịch bản cho khối, lớp mình.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức cho trẻ tìm hiểu về ngày tết hàn thực, khám phá qui trình làm bánh trôi.

- Thời gian : Sáng 11/4/2024

- Địa điểm : Tại các nhóm lớp

- Thành phần : Giáo viên và trẻ

2. Tổ chức trải nghiệm làm bánh trôi

- Thời gian : 14h -15h ngày 11/4/2024 (3/3 âm lịch)
- Địa điểm: : + Khối 5 tuổi: Sân trường
+ Khối NT; 3 - 4 tuổi : Tại nhóm lớp
- Thành phần: CBGVNV, Đại diện cha mẹ học sinh các lớp.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí trích từ nguồn quỹ cha mẹ học sinh của lớp
- Dự kiến : 20.000đ/ trẻ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- BGH xây dựng kế hoạch và triển khai chỉ đạo các lớp thực hiện

2. Giáo viên

- 100% giáo viên tham gia vào các hoạt động trang trí, xây dựng kịch bản và tổ chức hoạt động cho khối, lớp mình phụ trách.
- Tuyên truyền tới phụ huynh về hoạt động trải nghiệm Tết Hàn Thực

3. Phụ huynh

- Trưởng Ban đại diện phụ huynh các lớp có nhiệm vụ tuyên truyền, phối hợp với giáo viên của lớp hỗ trợ đồ dùng, dụng cụ, tham gia vào hoạt động trải nghiệm cùng trẻ.

4. Nhân viên dinh dưỡng

- Hỗ trợ hoạt động trải nghiệm làm bánh trôi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Hàn Thực của trường Mầm non Quang Trung. Đề nghị các tổ chuyên môn, CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu
- 13 nhóm lớp
- Lưu: VT.

**T.M NHÀ TRƯỜNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Bùi Thị Lan Hương



ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀI DƯƠNG
TRƯỜNG MẪU GIÁO CÔNG LẬP
QUANG TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

*Kèm kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “ Tết Hàn Thực ”
Năm học 2023-2024 của trường MN Quang Trung*

I. BAN TỔ CHỨC

1. Đ/c Nguyễn Thị Thúy Lan - Hiệu trưởng: Trưởng ban
2. Đ/c Bùi Thị Lan Hương - Phó hiệu trưởng: Phó trưởng ban
3. Đ/c Lê Thị Hương - Phó hiệu trưởng: Ủy viên

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phụ trách chung : Đ/c Nguyễn Thị Thúy Lan - Hiệu trưởng
2. Phụ trách trang trí khu trải nghiệm nặn bánh trôi: Đ/c Bùi Thị Lan Hương
3. Chỉ đạo khâu chuẩn bị nguyên liệu: Đ/c Lê Thị Hương
4. Phối hợp cùng BĐDCMHS mua nguyên liệu: Đ/c Phạm Thị Quyền
5. Sắp xếp vị trí khu vực các lớp cho trẻ trải nghiệm:
 - + Sân trường : Đ.c Vũ Thị Yến
 - + Các lớp : Giáo viên chủ nhiệm các lớp
6. Quản trẻ, hướng dẫn trẻ trải nghiệm: Giáo viên , phụ huynh các nhóm lớp
7. Phụ trách âm thanh, loa mic : Giáo viên các lớp.